
 
 

 

GENERÁLNE RIADITEĽSTVO, 

ODBOR NADLIMITNÝCH ZÁKAZIEK A KONCESIÍ 

Klemensova 8, 813 61  Bratislava 1 

 
 

 
Žiadateľovi a  

Všetkým záujemcom 
 
 

 
                                  V Bratislave, dňa 17.04.2024 

                                                 

 
V e c :  
Oznámenie o výsledku vybavenia zmeny lehoty na predkladanie ponúk a lehoty na otváranie ponúk 
 
 

Dňa 10.4.2024 bola obstarávateľovi Železnice Slovenskej republiky od záujemcu doručená Žiadosť o 
predĺženie lehoty na predkladanie ponúk ŽST Levice, OV+ SZZ, DOZZ ŽST Veľké Kozmálovce (ďalej 
len „žiadosť“) vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „ŽST Levice, OV+ SZZ, DOZZ ŽST Veľké 
Kozmálovce“, vyhlásenom uverejnením oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania vo Vestníku 
Európskej únie č. S 64/2024 189402-2024 dňa 29.03.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 65/2024 
pod značkou 9478 - MSP dňa 03.04.2024 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania “). 
 
Záujemca v žiadosti uviedol cit.: „Vážený obstarávateľ, ako záujemca plne rešpektujeme, že určenie lehoty 
na predkladanie ponúk je v kompetencii obstarávateľa, pri určení lehoty na predkladanie ponúk podľa 
oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania by však obstarávateľ mal vychádzať z princípu primeranosti. 
Obstarávateľ tak vždy posudzuje dĺžku lehoty na predkladanie ponúk vo vzťahu k osobitostiam zákazky, 
hlavne vo vzťahu k zložitosti predmetu zákazky. Ak je predmet zákazky zložitý, resp. na preukázanie 
splnenia požiadaviek na predmet zákazky sa vyžaduje predloženie zložitého modelu, (verejný) obstarávateľ 
nemá aplikovať minimálne zákonné lehoty. Súčasne platí, že ak sa na vypracovanie ponuky vyžaduje 
obhliadka miesta dodania predmetu zákazky alebo koncesie, alebo preskúmanie rozsiahlej dokumentácie na 
určenom mieste, verejný obstarávateľ a obstarávateľ primerane predlžia minimálnu lehotu na predkladanie 
ponúk ustanovenú týmto zákonom tak, aby sa záujemcovia mohli oboznámiť so všetkými informáciami, 
ktoré sú potrebné na vypracovanie ponúk 
V tejto súvislosti chceme poukázať na skutočnosť, že Predmetom zákazky je zhotovenie diela „ŽST Levice, 
OV+ SZZ, DOZZ ŽST Veľké Kozmálovce" s predpokladanou hodnotou zákazky 25 936 864,81 EUR bez 
DPH, ktoré pozostáva z dvoch častí diela (2 stavieb) nasledovne: 
 
Stavba A „ŽST Levice, OV + SZZ" - realizácia Diela (stavebných prác) podľa projektovej dokumentácie 
pre stavebné povolenie v podrobnostiach spracovanej spoločnosťou REMING CONSULTa.s. 
 
Stavba B „DOZZ ŽST Veľké Kozmálovce" - v rámci danej stavby sa požaduje vyprojektovať a 
zrealizovať Dielo. Na danú stavbu neexistuje žiadna projektová dokumentácia, pričom Zhotoviteľ je plne 
zodpovedný za konečné riešenie Stavby B v súlade so Zmluvou - Zhotoviteľ je povinný vypracovať a dodať 
Dokumentáciu Zhotoviteľa v podrobnostiach pre realizačnú dokumentáciu (taktiež na jej schválenie), s 
ohľadom na vlastné riešenie Zhotoviteľa získať súhlas/povolenie Štátneho dráhového úradu (taktiež 
vyriešiť majetkové usporiadanie 10 predpokladaných vlastníkov pozemkov v mene Klienta) a nakoniec 
vykonať všetky Práce podľa Zmluvy (Časť A a tiež časť B) v rámci Lehoty Výstavby (365 dní od účinnosti 
Zmluvy).  
Na prípravu ponuky každého záujemcu má vplyv viacero požiadaviek určených zo strany obstarávateľa a 
každá ponuka záujemcu musí vziať do úvahy nasledovné skutočnosti: 
• vypracovanie DSPRS vrátane podrobného výkazu výmer pre stavbu B bude predmetom diela 



 

 

• neexistuje žiadna projektová dokumentácia pre stavbu B, podľa ktorej by sa dali oceniť stavebné práce, 
ktoré sa majú vykonať 

• pre vypracovanie ponuky a pre riadne ocenenie stavebných prác stavby B potrebujú uchádzači mať k 
dispozícii minimálne výkaz výmer v členení na agregované položky stavby 

• nakoľko uchádzači sú stavebné firmy a venujúce sa prevažne výstavbe a nie projektovaniu, uchádzači si 
potrebujú zabezpečiť pre účely vypracovania ponuky a v prípade úspechu i pre účely realizácie 
špecializovanú projektovú kanceláriu, 

• následne projektant môže začať v súčinnosti s uchádzačom pripravovať aspoň zjednodušenú 
dokumentáciu pre účely ocenenia ponuky vrátane agregovaného výkazu výmer 

• pri príprave tejto projektovej dokumentácie je taktiež nutné aj opakovane vykonávať obhliadku miesta 
dodania predmetu zákazky a preskúmať dokumentáciu a požiadavky Zmluvy, ktorú poskytol 
obstarávateľ v rámci súťažných podkladov vrátane overenia všetkých informácií uvedených v SP 

• vypracovanie komplexného harmonogramu prác, ktorý je potrebné pre účely podania a nacenenia 
ponuky je možné taktiež vypracovať až po spresnení potrebného rozsahu stavených prác, ktoré sa majú 
vykonať. 

Je zjavné, že hoci sa nejedná o zákazku s PHZ dosahujúcou niekoľko stomiliónov EUR, svojím obsahom 
sa jedná o náročný projekt, ktorý si vyžaduje vzhľadom na požiadavky obstarávateľa zodpovednú 
prípravu, ktorá je súčasne vzhľadom na postupy vo verejnom obstarávaní limitovaná v tejto fáze 
súťaže lehotou na predkladanie ponúk. Žiadame preto, aby obstarávateľ opätovne posúdil dĺžku 
lehoty na predkladanie ponúk vo vzťahu k osobitostiam zákazky, hlavne vo vzťahu k zložitosti 
predmetu zákazky a lehotu na predkladanie ponúk primerane predlžil, a to minimálne do 02. 08. 2024. 
Takto určená lehota na predkladanie ponúk umožní záujemcom prípravu konkurencieschopných ponúk, 
ktoré bude môcť následne obstarávateľ aj reálne vyhodnotiť ako uskutočniteľné.“ 
 
Odôvodnenie obstarávateľa: 
Vzhľadom na uvedené argumenty záujemcu a zložitosť predmetu zákazky obstarávateľ prehodnotil 
stanovenú lehotu na predkladanie ponúk a rozhodol, že čiastočne vyhovie predmetnej žiadosti. 
Obstarávateľ oznamuje, že predlžuje primerane lehotu na predkladanie ponúk o 30 dní, z 6.5.2024 na 
5.6.2024. Celková lehota od vyhlásenia (zverejnenia) verejného obstarávania do predkladania ponúk je tak v 
rozsahu 68 dní. 
 
Obstarávateľ odporúča, aby záujemcovia nakladali s celou dĺžkou lehoty na predkladanie ponúk a využili ju 
v celom rozsahu na prípravu ponuky a v prípade potreby vysvetlenia súťažných podkladov by si žiadosti 
o vysvetlenie nemali nechávať na posledné dni pred lehotou na predkladanie ponúk. 
 

Na základe vyššie uvedeného obstarávateľ mení pôvodne stanovené lehoty uvedené v predmetnom 
oznámení o vyhlásení verejného obstarávania nasledovne: 
 
namiesto: 
Lehota I 
Lehota na predkladanie ponúk 
Dátum a čas: 06.05.2024 10:00 
Informácie o otváraní ponúk 
Otváranie ponúk 
Dátum a čas: 06.05.2024 12:00 
 
sa menia nasledovne: 
Lehota I 
Lehota na predkladanie ponúk 
Dátum a čas: 05.06.2024 10:00 
Informácie o otváraní ponúk 
Otváranie ponúk 
Dátum a čas: 05.06.2024 12:00 
 
Uvedené zmeny budú predmetom korigenda oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bude 
zverejnené v príslušných vestníkoch bezodkladne. 



 

 

 
V zmysle uvedeného sa menia procesné lehoty aj na Karte obstarávania predmetnej zákazky v elektronickom 
prostriedku JOSEPHINE v časti „Termíny“. 
 
 
namiesto: 
Lehota na predkladanie ponúk: 06.05.2024 10:00 
Plánované otváranie ponúk: 06.05.2024 12:00 
 
sa menia nasledovne: 
Lehota na predkladanie ponúk: 05.06.2024 10:00 
Plánované otváranie ponúk:  05.06.2024 12:00 
  
 
 
S pozdravom 
 
 
 
 
 Mgr. Martin Raučina 
 riaditeľ odboru nadlimitných zákaziek a koncesií 
 
     


